Приложение

к приказу министерства транспорта и

дорожного хозяйства Саратовской области

от 16.01.2018 № 01-01-12/9
СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении субсидии  бюджетам муниципальных районов области на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного дорожного фонда.

г. Саратов                                                                           « _____» ________ 20__ г.

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области, в лице министра Чурикова Николая Николаевича, действующего на основании  Положения о министерстве транспорта и дорожного хозяйства области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 22.04.2014 г. № 246-П «Вопросы министерства транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области», именуемое в дальнейшем «Министерство»,  с одной стороны и администрация ______________муниципального района, в лице главы _____________ муниципального района _________________, действующего на основании Устава муниципального района Саратовской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с___________________________________________________________________,
(закон Саратовской области об областном бюджете на очередной финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период )

Правилами предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов области на  капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного дорожного фонда (далее – Правила) в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Саратовской области от 20.11.2013 г. № 641-П «О государственной программе Саратовской области «Развитие транспортной системы до 2020 года» заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

I. Общие  положения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из областного бюджета в ______ году бюджету ________ муниципального района области субсидии на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного дорожного фонда в рамках основного мероприятия 2.8 «Субсидия  бюджетам муниципальных районов области на  капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного дорожного фонда» подпрограммы 2 «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения Саратовской области» государственной программы Саратовской области «Развитие транспортной системы до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Саратовской области от 20.11.2013 г. № 641-П «О государственной программе Саратовской области «Развитие транспортной системы до 2020 года», (далее – Субсидия).
1.2. Целью настоящего Соглашения является проведение работ по устранению дефектов проезжей части автомобильных дорог общего пользования местного значения в ___________ муниципальном районе Саратовской области, в объемах, согласованных с Министерством.
1.3 Субсидия предоставляется при соблюдении муниципальным образованием условий, установленных законодательством Российской Федерации и Саратовской области, настоящим Соглашением.

1.4. Целевой показатель результативности предоставления Субсидии из областного бюджета – протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории ___________ муниципального района Саратовской области (км).

1.5. Правила предоставления Субсидии установлены Приложением № 12 к Государственной  программе  Саратовской области «Развитие транспортной системы до 2020 года», утвержденной постановлением  Правительства Саратовской области от 20.11.2013 г. № 641-П «О государственной программе Саратовской области «Развитие транспортной системы до 2020 года».

1.6. Порядок предоставления Субсидии установлен  постановлением Правительства Саратовской области от 28.04.2016 г. № 201-П «О порядке предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов области на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного дорожного фонда и условиях ее расходования».

1.7.Субсидия предоставляется бюджету _____________ муниципального района  Саратовской области, в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов областного бюджета в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству на цели, указанные в настоящем Соглашении.

1.8. Сумма Субсидии_________________________ рублей.
1.9. Получателем средств является бюджет ____________ муниципального района Саратовской области.

Юридический  адрес: ________________________________________________

Реквизиты получателя:

- платежное наименование получателя: УФК по Саратовской области (______________________________________________________________)
- ИНН __________  КПП __________
- дата постановки на учет в налоговом органе ___________
- ОКОПФ _____
- № расчетного счета  __________________
- банк получателя отделение Саратов в г. Саратов
- БИК  ___________

- ОКТМО ____________________

- лицевой счет__________

- код администратора дохода  _____
II. Обязанности и права Сторон

2.1. Министерство:

2.1.1. Осуществляет предоставление Субсидии в бюджет ________________муниципального района Саратовской области на условиях и в сроки, установленные постановлением Правительства Саратовской области от 28.04.2016 г. № 201-П «О порядке предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов области на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного дорожного фонда и условиях ее расходования», в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов областного бюджета, в пределах доведённых Министерству лимитов бюджетных обязательств и утвержденных объёмов финансирования.

2.1.2. Имеет право:

вносить предложения в Министерство финансов Саратовской области о принятии мер, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации, в случае невыполнения Администрацией обязательств по настоящему Соглашению;
запрашивать у Администрации информацию, документы и материалы, по использованию средств Субсидии, предоставленной в рамках настоящего Соглашения;

осуществлять выборочный мониторинг качества выполняемых работ, применяемых дорожно-строительных материалов, конструкций и изделий, использования средств предоставляемой Субсидии, в том числе через подведомственные Министерству  государственные учреждения в соответствии с Порядком организации и проведения мониторинга использования бюджетных средств и достижения результатов, установленных Соглашениями, заключенными между министерством транспорта и дорожного хозяйства Саратовской области, выборочного мониторинга качества выполняемых работ, применяемых дорожно-строительных материалов, конструкций и изделий при осуществлении дорожной деятельности в муниципальных районах Саратовской области, утвержденным приказом Министерства от _______ № _______;
осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, Правилами и настоящим Соглашением.

2.2. Администрация:
2.2.1. Определяет в установленном порядке заказчика (заказчиков) по использованию Субсидии и ответственного представителя на осуществление взаимодействия с Министерством, который представляет в Министерство предусмотренную пунктом 2.2.5. Соглашения отчетность.
2.2.2. Представляет ведомость объемов работ с учетом п. 1.2, согласованную с Министерством.
2.2.3. Обеспечивает учет предоставленной Субсидии в доходной части  местного бюджета.
2.2.4. Обеспечивает софинансирование основного мероприятия, указанного в пункте 1.1 настоящего Соглашения.
2.2.5. Обеспечивает своевременное представление в Министерство отчета-заявки органа местного самоуправления ____________муниципального района Саратовской области по форме, согласно приложению № 2 к постановлению Правительства Саратовской области от 28.04.2016 г. № 201-П «О порядке предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов области на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств областного дорожного фонда и условиях ее расходования».
2.2.6. Обеспечивает законное, целевое и эффективное использование Субсидии.

2.2.7. Обеспечивает выполнение мероприятий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в том числе приемку выполненных работ по использованию Субсидии, учет объемов и стоимости выполненных и оплаченных работ.

2.2.8. Предоставляет в Министерство заверенные в установленном порядке копии документов в соответствии с Правилами предоставления Субсидии, а также копию муниципального правового акта Администрации, утверждающего ведомственную целевую программу в сфере дорожного хозяйства, включающую основное мероприятие и целевой показатель, указанные в п. 1.1. настоящего Соглашения.
2.2.9. Предоставляет по запросу Министерства необходимую информацию, документы и материалы по использованию средств Субсидии, предоставленной в рамках настоящего Соглашения.
2.2.10. Обязуется не вносить изменения в ведомственную целевую программу в сфере дорожного хозяйства, в части  основного мероприятия и  целевого показателя, указанного в пункте 1.1. настоящего Соглашения без согласования с Министерством.

2.2.11. Обязуется принять исчерпывающие меры по достижению целевого показателя результативности предоставления Субсидии.

III. Ответственность Сторон
3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. В случае установления факта неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией обязательств по настоящему Соглашению Администрация обеспечивает безусловное выполнение указанных обязательств за счет средств бюджета ____________муниципального района Саратовской области.

3.3. В случае нецелевого использования Администрацией выделенной Субсидии, следствием которого явилось решение об уменьшении объемов финансирования на сумму использованных не по целевому назначению средств бюджета Саратовской области Администрация возвращает в установленном порядке в бюджет Саратовской области использованные не по назначению средства и обеспечивает выполнение соответствующих работ за счет бюджета _________________муниципального района Саратовской области.

3.4. В случае нарушения Администрацией обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Министерство вправе  приостановить предоставление Субсидии бюджету _____________муниципального района Саратовской области до устранения выявленных нарушений.

3.5. При приостановлении предоставления Субсидии, или сокращении  объемов, а также при взыскании в доход бюджета Саратовской области использованных не по целевому назначению Субсидии ответственность за несвоевременное завершение мероприятий по использованию Субсидии несет Администрация.

Приостановление предоставления средств или сокращение объемов финансирования за счет средств бюджета Саратовской области на очередной год не влечет в указанных случаях возникновения обязательств Саратовской области по увеличению финансирования Субсидии в последующих периодах.

3.6. Стороны не несут имущественной и иной ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по настоящему Соглашению, если докажут в суде, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы.

IV. Порядок разрешения споров

4.1. Споры и разногласия, которые могут возникать при реализации настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать путем  переговоров и служебной переписки.

4.2. В случаях, когда достижение взаимоприемлемых решений оказывается невозможным, спорные вопросы между Сторонами решаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

V. Особые условия

5.1. В случае уменьшения, либо увеличения средств из бюджета Саратовской области, Министерство уведомляет Администрацию об уменьшении или увеличении ассигнований с последующим заключением дополнительного соглашения.

5.2. Не использованные по состоянию на 1 января _____года остатки Субсидии на счете местного бюджета подлежат возврату в доход областного бюджета в течение первых 15 рабочих дней _____ года.

 5.3.
Ответственность за своевременность и достоверность представляемых Министерству информации и документов, предусмотренных настоящим Соглашением, возлагается на Администрацию.

5.4.
В случае несоблюдения Администрацией условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением, к ней применяются меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
VI. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения обязательств по настоящему Соглашению.

6.3. Положения настоящего Соглашения могут быть изменены и/или дополнены в период его действия по взаимному соглашению Сторон.

6.4. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются письменно в форме дополнительных соглашений, подписываемых уполномоченными Сторонами лицами, и с момента подписания являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

VII. Подписи Сторон
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Саратовской области
Адрес:

	Администрация
______________ муниципального района Саратовской области
Адрес:

	Министр
	Глава ___________ муниципального района

	_______________       ______________
М.П.

	_______________      ____________
М.П.